病児・病後児保育施設長 様

平成２５年７月１日

病児・病後児保育の実態調査へのご協力のお願い

時下 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平成２７年度からの子ども・子育て新制度の本格施行に向けて、子ども・子育て会議にお

いても、病児・病後児保育を含めた具体的な基準のあり方、質改善の内容等についての検討

がされることとなりました。これまで、現場の皆様方の努力で成り立ってきた病児・病後児

保育ですが、より良い方向に体制が見直される絶好の機会となります。

本調査は、病児・病後児保育実施施設にご協力いただき、現在の病児・病後児保育施設に

おける実態と課題を明らかにすることを目的としております。結果は、本研究班でとりまと

め、子ども・子育て会議の検討資料とされると共に、本研究班におきましても調査結果に基

づき、病児・病後児保育及び保育保健のあり方等を検討のうえ、皆様方に還元していく予定

としております。
 つきましては、ご多用のところ誠に恐縮と存じますが、何卒ご趣旨をご理解いただき、本

調査にご協力賜りますようお願い申し上げます。

７月２６日（金）までに同封の返信用封筒で、ご返送ください。

可能な限り現場の状況を反映して参りたい所存ですので、ご協力お願いいたします。

平成２５年度厚生労働科学研究費補助金 （成育疾患克服等次世代育成基盤研究事業）
「病児・病後児保育の実態把握と質向上に関する研究」班

   京都府立医科大学男女共同参画推進センター   副センター長 三沢あき子
   日本保育園保健協議会     会 長  遠藤 郁夫
   全国病児保育協議会     会 長  稲見  誠

【お問合先】  日本保育園保健協議会事務局     諏江 昭男
〒102-0083 東京都千代田区麹町 4 丁目 5 番 20 号 KS ビル 5F-1
TEL：（03）6912-1222 FAX：（03）6912-1224
E-mail：hoikuhoken-office@themis.ocn.ne.jp

参考資料①